黑龙江省国土资源厅
黑龙江省住房和城乡建设厅
黑 龙 江 省 厅

局黑龙江省畜

黑国土资发 (⒛ 16〕 鲳 号

黑龙江省国土资源厅 黑龙江省住房和城乡建设厅
黑龙江省林业厅 黑龙江省畜牧兽医局关于做好

不动产统一登记工作衔接有关问题的通知

各市 (地 )、 县 (市 )国土资源局、房产局 (住建局 )、 林业局 (林

政资源管理局 )、 畜牧兽医局,省 国土资源厅驻农垦总局、森工

总局国土资源局,省农垦总局、森工总局房产局、林业局、畜牧

兽医局 :

为进一步贯彻落实 《国土资源部 中央编办关于地方不动产

— 1—

登记职责整合的指导意见》(国 土资发 (⒛ 15)50号 )、 《国土资

源部 住房和城乡建设部关于做好不动产统一登记与房屋交易管

理衔接的指导意见》(国 土资发 (⒛15)90号 )和 《黑龙江省人

民政府办公厅关于加快推进不动产统一登记工作的通知》(黑政

办综 (⒛15)24号 )以及今年省政府工作报告
“
推进不动产统

一登记工作
”
的要求,经省政府领导同意,现就做好不动产统一

登记工作衔接的有关事项通知如下 :

-、 加快登记人员整合进度

各级国土、房产、林业、畜牧等部门要在当地政府的统一领

导下,密切配合,主动对接,按照
“
人随事走

”
的原则,迅速将

工作重心转移到人员整合划转上来,要充分考虑原有各类不动产

登记工作的专业性和连续性,科学统筹调配本地区相关资源,确

保不动产登记机构有足够力量和资源有效开展登记工作。尤其是

原来从事各类登记的业务骨干要划转到位,确保工作连续稳定。

各地在颁发新版不动产权证书之前,可 以从相关部门确定划转的

人员中抽调少量人员到不动产登记中心开展前期筹各工作,其余

确定划转人员可暂时留在原单位继续从事原来的工作,待正式启

动颁发新版证书后再划转到不动产登记中心,确保原来登记工作

不因人员划转而停止、断档。对于现有各类登记机构中人员编制

身份不同的地方,应本着依法依规、统筹推进的原则,按照现有

政策法规的相关规定,采取切实有效的办法,妥善做好不同身份

人员的统筹安排。

二、做好登记与交易管理衔接

-2—

各地要制定不动产统一登记和审批、交易等管理工作衔接方

案,明确相关工作的业务内涵、职责边界、衔接内容和方式等 ,

在保证交易和登记职责完整的情况下,实现登记业务流程与审

批、交易管理程序的有机衔接。按照便民利民的原则,不动产登

记窗口和审批、交易窗口应尽量设在同一个服务大厅,有条件的

地方可以探索登记和交易同一窗田受理的模式。对于不动产登记

与交易服务大厅分设的,不动产登记机构和交易管理部门可以互

设服务窗口,受理相关业务,方便群众办事。

三、推进登记资料移交和数据整合建库

各级国土、房产、林业、畜牧等部门要加强沟通,密切配合 ,

按照房屋、林地、草原登记簿等登记资料由不动产登记机构管理 ,

房屋、林地、草原交易资料由相关交易管理部门管理的要求,各

地根据本地实际情况,在确保房屋、林地、草原等交易工作顺利

开展的前提下,确定原始档案资料 (纸质)保存部门和调阅方式 ,

编制详细的不动产登记资料移交整合方案,制定不动产登记资料

移交清单,明确原登记部门保存的各类不动产登记资料的梳理、

补正、移交方式,合理确定移交登记资料的时间和介质 (纸质或

电子),组织专人按方案有序开展移交工作,保证移交的登记资

料完整、齐全,有效支撑颁发新证工作。在资料移交的基础上 ,

各地按照国家《不动产登记数据库标准 (试行 )》 ,对本地的土地、

房屋、林地、草原存量登记数据进行标准化整合,建立统一的不

动产登记数据库,及时接入国家、省、市三级不动产登记信息平

台,实现登记数据逐级汇交。房产、林业、畜牧等部门要全力配

— 3—

合不动产登记机构做好数据整合建库工作。

四、实现信息资源互通共享

不动产登记机构与房产、林业、畜牧等部门应当建立不动产

登记档案和交易管理档案查询互用制度,保证不动产登记和交易

管理的正常运行。不动产登记信息管理基础平台与房屋等交易管

理信息平台要相互对接,通过数据交换接口、数据抄送等形式 ,

实现土地、房屋、林地、草原等审批、交易和登记信息实时互通

共享,确保相关业务办理的连续、安全、便捷。相关管理部门要

将依法办理的各类不动产审批管理、交易变动信息实时提供给不

动产登记机构。不动产登记机构应当依据审批管理、交易变动信

息进行登记,完成登记后,也要实时将各类登记信息提供给相关

管理部门,确保审批、交易、登记的安全。

五、确保新旧证书有效衔接

在不动产统一登记发证各项准各工作已经完成,具各颁发新

版证书条件的地方,要将实施不动产统一登记颁证的时间、地点、

咨询电话和相关要求等,通过当地主要新闻媒体、政务网站等媒

介,提前向社会公告,并按时正式启用新版证书,停止发放旧版

证书。保证原依法颁发的不动产权证书继续有效。按照
“
权利不

变动,证书不更换
”
的原则,在依法办理变更、转移等登记或出

具不动产登记证明时,逐步更换为新版证书。不强制要求更换证

书,不增加群众和企业负担。

六、加强组织领导与部门协调配合

不动产统一登记制度改革是当地人民政府的重要职责,各地

— 4—

应增强政治意识、大局意识和看齐意识,自 觉践行
“三严三实

”

要求,按照国家和省里的统一部署,加强组织领导,强化保障措

施,落实工作经费,认真组织实施,确保国务院确定的不动产统

一登记制度早日在基层落地。国土、房产、林业、畜牧等相关部

门,要各司其职,密切协作,及时交流有关情况,协调相关事宜 ,

研究解决不动产登记工作遇到的具体问题:严 禁非法设置前提条

件、变相搭车收费等情况发生。不动产统一登记发证后,对群众

的办证申请,要实行首问负责制,属于本部门职责范围的,应及

时受理;不属于本部门职责范围的,也要说明情况,告诉群众负

责受理的部门。省相关部门将及时掌握和研究解决各地出现的新

情况、新问题,对推进工作不力或不作为,尤其是制造障碍影响

工作的,要开展督导检查,实行严格问责。

设 厅避 省 国土

篝餮穿
燮瓒 虍
菸江省林

-5—

抄送:各市 (地 )、 县 (市 )人民政府 (行署),省农垦总局、省森工总局。

黑龙江省国土资源厅办公室

— 6—

⒛16年 3月 29日 印发